
                                                                      

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 18/2023 del 03/03/2023 
 
OGGETTO: Trattativa diretta per l’affidamento del servizio di Responsabile Tecnico 

per Albo Nazionale Gestori Ambientali, per la Categoria 9, Classe B. 
 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI IL Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con 
il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 LA Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 
revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

IL Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

 Il D.Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm.ii. recante le norme in materia di ambientale e 
l’istituzione dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto Ministeriale n. 49 del 07 marzo 2018 Regolamento recante l’”Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 
del direttore di esecuzione”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
16.07.2020, n.76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
31/05/2021, 

LA Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
27/1/2022 n. 4, “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

PREMESSO CHE cosi come previsto dall’art. 212, comma 5, del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii, IGEA 
S.p.A. per poter svolgere l’attività di bonifica dei siti inquinati, si è iscritta dalla data 
del 27/03/2018 alla Categoria 9/B dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali, Bonifiche di 
Siti, per la quale, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 10, comma 4, del D.M. 
120/2014, è necessario avere, a pena di improcedibilità della domanda di iscrizione, 
almeno un Responsabile Tecnico in possesso sia dei requisiti generali previsti dal 
comma 2, lettere c), d), f) e i), del suddetto D.M., sia dei requisiti minimi previsti dalla 
Deliberazione del Ministero dell’Ambiente N. 6 del 30.05.2017; 

CHE la suddetta iscrizione di IGEA ha una durata quinquennale con scadenza al 
26/03/2023; 

CHE con comunicazione del 01.03.2023, Prot. N. 796, l’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali, Sez. Regionale della Sardegna, ha comunicato a IGEA S.p.A. la chiusura 
del procedimento relativo alla domanda di Rinnovo, registrata con protocollo n. 
17715/2022 del 14.11.2022, come da Delibera dalla Sezione Regionale/Provinciale in 
data 27.02.2023; 

DATO ATTO  CHE fra le risorse di IGEA S.p.A. non è attualmente presente la figura di Responsabile 
Tecnico in possesso dei requisiti richiesti dalla suddetta normativa, e che per alcuni 
tecnici è in corso dal 2019 il previsto affiancamento per maturare la durata 
quinquennale prevista dall’Allegato A, della Deliberazione del Ministero dell’Ambiente 
N. 6 del 30.05.2017, al temine del quale potranno sostenere la verifica iniziale, 
necessaria per conseguire la relativa attestazione di idoneità; 

CHE dal 2018 IGEA si avvale di un Responsabile Tecnico Bonifiche Siti esterno nelle 
more che il personale interno acquisisca l’attestazione di idoneità; 



  

                                                                       

Pag. 2 di 4 

 

CHE fra le attività oggetto del servizio è compresa anche quella di svolgimento del c.d. 
affiancamento e di sottoscrizione della documentazione necessaria per il 
riconoscimento dell’esperienza maturata da parte del personale indicato da IGEA 
S.p.A., ai fini del conseguimento dei requisiti necessari per sostenere l’esame di verifica 
iniziale per acquisire l’attestazione di idoneità a ricoprire la figura di Responsabile 
Tecnico; 

 CHE ai fini del conseguimento dei suddetti requisiti, considerando che per l’ultimazione 
delle attività propedeutiche alla verifica iniziale manca ancora una annualità, oltre al 
periodo previsto per sostenere la stessa, è necessario garantire la continuità del 
servizio attualmente in essere da parte dello stesso operatore economico; 

 CHE per quanto indicato al punto precedente è necessario affidare un nuovo incarico, 
alla società Eco Solution S.a.S. dell’Ing. Renato Ragni, con sede a Sestu (CA) in Via 9 
Novembre 1989 N. 2, Codice fiscale e Partita IVA n. 03362660924, per la durata di 
diciotto (18) mesi, con possibilità di proroga fino ad un massimo di dodici (12) mesi, 
qualora ciò si rendesse necessario sulla base delle esigenze di IGEA S.p.A.; 

RILEVATO CHE sulla piattaforma www.sardegnacat.it è presente la categoria merceologica: “AL45 
– Servizi di consulenza per questioni ambientali” e che, tra gli stessi, risulta iscritta 
anche la società Eco Solution S.a.s. dell’Ing. Renato Ragni, Codice Fiscale e Partita IVA 
03362660924; 

 CHE, trattandosi di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a), della L. n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub 2.1), della L. N. 108/2021, e 
nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO  CHE la società Eco Solution S.a.S. dell’Ing. Renato Ragni si è resa immediatamente 
disponibile ad avviare l’esecuzione delle prestazioni richieste per quanto concerne il 
servizio di Responsabile Tecnico per Albo Nazionale Gestori Ambientali, per la Categoria 
9, Classe B, come definito nell’allegata lettera d’invito, per un importo complessivo per 
diciotto (18) mesi stimato in € 13.500,00 (euro tredicimila cinquecento/00) oltre IVA, 
cassa previdenziale e altri oneri di legge se dovuti; 

  
 CHE IGEA S.p.A. potrà prorogare il contratto per un massimo di dodici (12) mesi, per 

l’importo complessivamente stimato di € 9.000,00 (euro novemila/00) - pari a € 
750,00 (euro settecento cinquanta/00) su base mensile - oltre IVA, cassa previdenziale 
e altri oneri di legge se dovuti; 

 
RITENUTO  DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma 

“www.sardegnacat.it”, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, 
n.120 e art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, per l’affidamento del “Servizio di 
Responsabile Tecnico per Albo Nazionale Gestori Ambientali, per la Categoria 9, Classe 
B”, con l’operatore economico: Eco Solution S.a.S. dell’Ing. Renato Ragni, con sede a 
Sestu (CA) in Via 9 Novembre 1989 N. 2, Codice fiscale e Partita IVA n. 03362660924; 

 
CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con 
caratteristiche standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, 
calcolato sulla base dello sconto applicato all'importo posto a base d’asta € 13.500,00 
(euro tredicimila cinquecento/00) oltre IVA, cassa previdenziale e altri oneri di legge 
se dovuti; 

 
DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, 
della L. 11.09.2020, n. 120 e smi, e di non richiedere l’emissione della garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera a), della 
L. 120/2020 e successivamente dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della L. 
108/2021; 

 



  

                                                                       

Pag. 3 di 4 

 

VISTA  LA Lettera d’invito e la relativa modulistica, allegata alla presente, predisposta 
dall’Ufficio Legale e dagli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 
DATO ATTO  CHE IGEA S.p.A. potrà disporre l’esecuzione del contratto, a far data 

dall’aggiudicazione, nelle more della stipula e del completamento delle verifiche sui 
requisiti dichiarati ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Pertanto, qualora dall’esito delle verifiche risultassero delle irregolarità e/o violazioni, 
il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o 
violazioni IGEA S.p.A potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 

 
CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. N. 50/2016 non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 
CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere 
il relativo CIG; 

 
CHE la Delibera ANAC N. 1121 del 29 dicembre 2020 avente ad oggetto: Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021 che 
dispone che la quota di contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo 
posto a base di gara di € 11.250,00 è pari a € 0,00;  

In considerazione di quanto sopra riportato, 

DETERMINA 

Art. 1 DI nominare quale Responsabile del Procedimento sé medesimo in qualità di 
Amministratore Unico della società, affinché provveda alla richiesta dei CIG e all’emissione 
dei certificati di pagamento e ad ogni altro incombenza legato alla figura di RUP; 

Art. 2 DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 11.09.2020, 
n. 120 e smi e dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e smi, da aggiudicare secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016, mediante RDO su Sardegna CAT, 
per l’affidamento del “Servizio di Responsabile Tecnico per Albo Nazionale Gestori 
Ambientali, per la Categoria 9, Classe B”, come descritto in premessa ed in base agli 
elementi definiti nella lettera d’invito, invitando l’operatore economico la società Eco 
Solution S.a.S. dell’Ing. Renato Ragni, con sede a Sestu (CA) in Via 9 Novembre 1989 N. 
2, Codice fiscale e Partita IVA n. 03362660924; 

Art. 3 DI prendere atto che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs  
50/2016, è stato complessivamente determinato in € 22.500,00 (euro ventiduemila 
cinquecento/00) oltre IVA, cassa previdenziale e altri oneri di legge se dovuti, di cui: 

 Importo a base d’asta pari a € 13.500,00 (euro tredicimila cinquecento/00) oltre IVA, 
cassa previdenziale e altri oneri di legge se dovuti, per i diciotto (18) mesi di 
affidamento del servizio; 

 € 9.000,00 (euro novemila/00) - pari a € 750,00 (euro settecento cinquanta/00) su 
base mensile - oltre IVA, cassa previdenziale e altri oneri di legge se dovuti, per 
l’eventuale proroga per un massimo di dodici (12) mesi; 

Art. 4 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’Invito e relativa modulistica, 
predisposti dall’Ufficio Legale d’intesa con la Direzione Amministrativa e Finanziaria, 
allegati alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

Art. 5 DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della 
L. 11.09.2020, n. 120 e smi, e di non richiedere l’emissione della garanzia definitiva, ai 
sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera a), della L. 120/2020 
e successivamente dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della L. 108/2021; 

Art. 6 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. 
Lgs. N. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, 



  

                                                                       

Pag. 4 di 4 

 

e che IGEA S.p.A., potrà disporre l’inizio dei servizi a far data dall’aggiudicazione, nelle 
more di stipula del contratto; 

Art. 7 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di avviso e di gara, 
nonché dei relativi atti e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa 
Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa 
e Finanziaria; 

Art. 8 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione su sito istituzionale di IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 
L’Amministratore Unico 

Dott. Michele Caria 


